
Año Gasto nominal
Gasto a precios

constantes
Incrementos
nominales

Incrementos
constantes

Incremento % real

2006 73,268.0 161,978.6 1,876.9 -1,579.0 -0.97%

2007 85,771.0 182,385.0 12,503.0 20,406.3 12.60%

2008 96,679.9 195,559.4 10,908.9 13,174.5 7.22%

2009 108,110.0 207,678.2 11,430.1 12,118.8 6.20%

2010 113,789.1 209,864.3 5,679.1 2,186.0 1.05%

2011 126,609.8 225,815.4 12,820.7 15,951.2 7.60%

2012 139,507.9 238,993.6 12,898.1 13,178.2 5.84%

2013 148,451.2 244,989.3 8,943.3 5,995.7 2.51%

2014 169,184.5 268,418.8 20,733.3 23,429.5 9.56%

2015 177,420.3 274,029.9 8,235.8 5,611.1 2.09%

2016 182,179.1 273,658.2 4,758.8 -371.8 -0.14%

2017 176,813.4 250,466.3 -5,365.7 -23,191.8 -8.47%

2018 184,850.0 249,620.8 8,036.6 -845.5 -0.34%

2019 189,673.8 247,148.6 4,823.8 -2,472.2 -0.99%

2020 196,687.7 247,868.2 7,013.9 719.6 0.29%

2021 155,663.0 185,608.7 -41,024.7 -62,259.5 -25.12%

2022 159,845.1 176,646.8 4,182.1 -8,961.9 -4.83%

2023 175,977.4 184,287.5 16,132.3 7,640.7 4.33%

2024 175,788.4 175,788.4 -189.0 -8,499.1 -4.61%

1. Gobierno del PAN

2. Gobierno del PRI

3.  Gobierno de Morena
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EL ESTANCAMIENTO DE LA EXPANSIÓN
DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN MÉXICO

CON LOS GOBIERNOS DE MORENA

De acuerdo con el sexto informe de gobierno de Andrés Manuel
López Obrador en 2024, el recorte al financiamiento federal
destinado al funcionamiento y expansión de la educación superior en
el país es alarmante. Además, este recorte es el más bajo en
comparación con las dos administraciones federales anteriores. 

Es bajo los gobiernos panistas donde se
observa el mayor financiamiento público
destinado a la expansión de la educación
superior en México, en comparación con los
gobiernos de Enrique Peña Nieto y Andrés
Manuel López Obrador.

 Gasto federal en educación superior a precios nominales y
precios constantes (millones de pesos)

Esto representa 
un crecimiento real 
promedio de 5.65%.

Esto equivale a 
un crecimiento real 
promedio de 0.87%.

Esto representa 
una reducción real 

promedio de -5.16%.

El gasto acumulado destinado a la
educación superior fue de 68,117
millones de pesos nominales 
Y en pesos constantes, alcanzó los
75,436 millones de pesos.

El gasto acumulado destinado a la
educación superior fue de 45,342
millones de pesos nominales 
Y en pesos constantes, llegó a los 10,627
millones de pesos.

El gasto acumulado en la educación
superior fue de -9,062 millones de
pesos nominales 
Y en pesos constantes, de -73,832
millones de pesos.

Fuente: Sexto informe del gobierno federal 2024.

2006 - 2012

2013 - 2018

2019 - 2024



2005 2012 20142 2014 PAN PRI Morena

Normales 92.0 100.0 77.9 117.0 8.0 -22.1 39.1

Universidades
y tecnológicos

1,425.5 1,948.4 2,512.6 2,617.3 522.9 564.2 104.7

Ciencias
exactas y
naturales

45.0 178.0 111.4 114.7 133.0 -66.6 3.3

Ingeniería y
tecnología

125.0 250.3 377.0 464.6 125.3 126.7 87.6

Posgrado 86.6 110.1 119.9 136.4 23.5 9.8 16.5
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 Gasto federal acumulado en educación 
superior a precios nominales y precios constantes 

por administración federal 
(millones de pesos)

Consecuencias en la matrícula de educación superior

Fuente: Sexto informe del gobierno federal 2024.

Fuente: Sexto informe del gobierno federal 2024.

Los datos anteriores tienen un impacto directo en los cambios en el tamaño de la
matrícula en la educación superior pública escolarizada. Por ejemplo:

2006 - 2012

2006 - 2012

2006 - 2012

2006 - 2012

2013 - 2018

2013 - 2018

2013 - 2018

2013 - 2018

2019 - 2024

2019 - 2024

2019 - 2024

2019 - 2024

1. Incremento acumulado de la matrícula escolarizada en normales,
universidades y tecnológicos de control público

2. Incremento acumulado de la matrícula escolarizada en licenciaturas
en ciencias exactas, naturales, ingeniería y tecnología

3. A nivel posgrado en control público:

Matricula en educación superior de carácter público por
administración federal en miles de alumnos

531 mil alumnos

236 mil alumnos 236 mil alumnos

Incremento acumulado 
de 23.5 mil alumnos

542 mil alumnos

Incremento acumulado 
de 9.8 mil alumnos

144 mil alumnos

-6.6 mil alumnos 
(decremento)

Incremento acumulado 
de 16.5 mil alumnos
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